In oltre trovò tre Monasteri di Monache. Chiese Parochiali n° 324. Al
tre in n° 18, ne sono state fondate, e dotate dopo; et altre sino al n° di 25, con 
aver abbandonato lo scisma si sono unite alla Chiesa Romana; modo che in tutto 
le Chiese Parochiali che si trovano presentemente nell’Arcivescovato di Polosko e li due 
Vescovati Vitebscensis, et Orsanensis uniti ascendono al n° 364 ; quali sono popo
latissime, ma di gente rude, che ha necesità precisa d’essere instruita; ma per scarsez
za di soggetti idonesi, e capaci difficilmente si puoi supplire al bisogno.

Per la tenuità delle rendite della Mensa Arcivescovale non ha potuto sin’ora 
erigere alcun Seminario ma mantiene alli sutdii due Giovani a proprie sue spese, et 
in oltre ha fatti sino al presente à commodo della sua Cathedrale, e Diocesi li se
guenti Beneficii.

1. Ha preparato una gran quantità di cementi per la restauratione, o sia nuova 
fabrica della Chiesa Catthedrale di Polosko, devastata, e quasi atterrata da Moscoviti 
dell’anno 1705,6 per le quali vi sarà necessaria la spesa almeno di scudi 6000.

3 Patet ex hoc documento Florianum Brebnyckyj fuisse Archiepiscopum Polocensem inde 
ab anno 1716, et non ab anno 1720, prout habent quidam auctores, ut v. gr. J. P el esz , Geschichte 
der Union der Buthenischen Kirche mit Rom, voi. II, Wien 1880.

4 Archieparchia Smolenscensis tunc temporis erat iam potius titularis, quia territorium hoc 
in dominio erat moschorum, qui regimen ecclesiasticum impediebant. Ann. 1709-1727 Archiepi- 
scopus Smolenscensis erat Laurentius D;ruckyj Sokolinskyj. In Synodo Zamostiana eidem Archie
piscopo concessa fuit administratio Archimandriarum Pustynensis et Onuphriensis Basilianorum, 
ad dignitatem episcopalem sustentandam.

5 Sylvester Svjatopolk Czetvertynskyj, Episcopus non unitus Mohiloviensis (1704-1727). De 
quanam spe agitur, non nobis constat.

6 Temporibus Czari Petri I (1682-1725), qui anno 1705 Polociam occupavit et PP. Basilia- 
nos occidit. Cfr. inter Epistolas Metropolitae Zalenskyj et Kiszka, sub anno 1705, s. d. Diarium, 
vel eorum continuationem.

(f. 324) 2. Ha fatto infondere di nuovo, et accrescere la Campana^maggiore di 
detta Chiesa Catthedrale, ch’era di libre 6810; e fu devastata da Moscoviti l’anno 
1709.

3. Ha provisto di tutti gl’apparati et utensili sagri la Catthedrale, de quali in 
tempo del suo ingresso all’Arcivescovato era affatto sprovista.

4. Oltre considerabili bonificamenti fatti nelli Beni della Mensa Arcivescovale, 
per rendere più facile e commoda la residenza appresso la Cathedrale, ha edificato 
di nuovo un Palazzo con tutti і commodi per l’Arcivescovo e suoi familiari, con 
notabile spesa.

5. Ha eretta una nuova Chiesa Parochiale nelli beni della Mensa Arcivescovale 
denominati Ciotcze e l’ha provista à proprie spese della Pisside, Calici, di due Cam
pane, e d’altri Paramenti sagri necessarii.

6. Ha similmente rinovata altra Chiesa Parrochiale per l’antichità già cadente 
con provederla à proprie spese de Paramenti Sagri.

7. Et ultimo finalmente ha ricuperato і beni spettanti alla Mensa Arcivescovale 
denominati Porohi Miholskie, posseduti sin dall’anno 1580 da molti, e dal Magnifico 
ultimamente Fabiano Koziel, Capitano Disnense. In oltre ha riacquistati altri beni det
ti Kaulcze occupati sin dall’anno 1623 dal Magnifico Domenico Hlasko e suoi 
maggiori; e finalmente і beni denominati Papiri spettanti alla Chiesa Catthedrale 
Vitebscense per і quali ha sostenute gravissime lite nel tribunale del Gran Ducato 
di Lituania con spese considerabili de beni suoi (f. 324v) patrimoniali, e li ha riuniti 
alla Mensa sua Arcivescovale.

III.
Varsavia, 20 . V . 1748.

Excerpta ex processu consistoriali biographica, occasione promotionis ad Sedem Metro
politanam Kioviensem.

ASV, P rocessus consistoria les, voi. 136, fol.318-327.

Die 29 Novembris 1748. Ex audientia Sanctissimi.
Cum ex Apostolicis Constitutionibus Nuntiis Apostolicis integram Processuum 

Consistorialium confectionem alteri personae delegandae facultas denegetur, et nihilo
minus allegatus Processus pro expeditione Ecclesiarum Kiovien. et Halicien. Ritus 
Graeci unitarum ab Auditore Nuntii Apostolici Poloniae, de huius commissione, 
integraliter confectus fuit, ideoque nullitatis vitio laboret, Sanctitas Sua, cui humiles 
super opportuna convalidatione preces porrectae fuerunt, ne dictae Ecclesiae iam 
dudum Pastoris solatio destitutae longioris vacationis exponantur incommodis, ali
isque attentis peculiaribus causis,7 Processum praedictum Apostolica Auctoritate conva
lidando, aliosque eiusdem defectus integraliter sanando, ex speciali gratia admitti 
concessit. Et ita etc.

C.....................................................

7 Nuntius Varsaviensis tunc temporis saepe saepius commorabatur Dresdae, apud Aulam 
Regis Poloniae Federici Augusti III, de familia saxonica, qui saepe in Saxonia manebat.

PROCESSUS INFORMATIVA

Super vita, moribus, idoneitate caeterisque requisitis III. mi et Rev. mi Domini 
D. Floriani Hrebnicki, Archiepiscopi Polocen. etc. Ritus Graeci Unitorum, transfe
rendi (si Sanctissimo Domino Nostro placuerit) ad supplicationem Ser. mi Regis Polo- 
niae ad metropolitanam Cathedralem Ecclesiam Kiioviensem et Haliciensem, vacantem 
per obitum Ill.mi et Rev.mi Domini D.Athanasii Szeptycki, ultimi et immediati, dum 
viveret, Metropolitani et Possessoris Ecclesiarum Catholicarum Kyovien. et Halicien., 
nec non super statu eiusdem Ecclesiae Cathedralis Kiiovien. et Halicien., coram 
Perillustri R.mo D.Andrea Vincendo Butio, Prothonotario Apostolico, Curiae Ill.mi 
ac Rev.mi Domini D.Alberici de Archinto, Archiepiscopi Nicaeni et Nuntii Apostolici 
in Poloniae Regno, Generali Causarum Auditore, vigore commissionis sibi a praefato 
Ill.mo et Rev.mo D.Nuntio Apostolico in Regno Poloniae datae compilatus.

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Jesu Chrsti millesimo septingentesimo 
quadragesimo octavo, Indictione Romana XI, die vero vigesima mensis Maii, Ponti
ficatus autem SS.mi D.ni N.ri Benedicti Divina Providentia Papae eius nominis XIV, 
anno octavo.

Varsaviae
Coram Per.ill.ri Rev. mo D. no D. Andrea Vincendo Butio, Prothonotario Apo

stolico, Curiae 111. mi ac Rev. mi D. ni D. Alberici de Archinto, Dei et Apostolicae 
Sedis gratia Archiepiscopi Nicaeni, SS.mi D.ni N.ri D.Benedicti Divina Providentia 
Papae eius nominis XIV, Praelati Domestici et Assistentis eiusdem que et S.Sedis 
Apostolicae in Regno Poloniae etc. Magno Ducatu Lithuaniae cum facultatibus Legati 
de latere Nuntii, Generali Causarum Auditore, uti a supradicto Ill.mo et Rev.mo 
D. Nuntio Apostolico ad infrascripta Commissario deputato, comparens personaliter 
Gen. sus Dominus Jacobus Josephus Czulski, S.R.Majetatis Secretarius, uti et tamquam 
IH. mi et Rev. mi D. Floriani Hrebnicki, Archiepiscopi Polocensis Ritus Graeci Uniti 
Mandatarius et Plenipotens, exposuit qualiter Ser. mus Rex Poloniae decreverit sup
plicare et supplicaverit Sanctissimo Domino Nostro Papae pro translatione dicti Ill.mi et 
Rev.mi D. Hrebnicki ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovien. et Halicien, vacantem 
per obitum 111. mi Domini Athanasii Szeptycki, Metropolitae defuncti ipsius Ecclesiae 
Kiiovien. et Halicien., ultimi et immediati possessoris. Ideoque, qua decet reverentia 
instet apud Dominationem Suam Perillustrem et Rev. mam, ut Processus Inquisitionis 
super vita, moribus et idoneitate aliisque requisitis eiusdem 111. mi et Rev. mi D.Floriani 
Hrebnicki, et super statu Ecclesiae Kiiovien et Halicien formare dignaretur, iuxta 
S. Concilii Tridentini Decreta et Coostitutionem fel. ree. Gregorii XIV, ad hoc, ut Sua 
Sanctitas de omnibus et singulis bene informata possit et valeat, pro sua pietate et 
zelo, circa optimum dictae Ecclesiae statum totiusque Cleri et populi commodum et 
utilitatem consultius et utilius prospicere et providere, omni etc.

Qui Perillustris et Rev. mus D. Andreas Vincentius Butius, Prothonotarius Apos
to lica  et causarum Curiae praelibati 111. mi et Rev. mi D. Nuntii Apostolici publicus 
Auditor et Commissarius supradictus, inhaerendo Literis Commisionis ab eodem Nun-

tio Apostolico in sui personam sub die 28 mensis Novembris anni 1746 emanatis, 
petitionem huiusmodi et praedictae rationi consonam admisit et dictum Processum 
confici, iuramenta et depositiones Testium per Dominationem Suam Perillustrem ac 
Rev. mam ex officio vocandorum, et super interrogatoriis solitis examinandorum 
recepi caeteraque omnia necessaria et opportuna fieri et per se Notarium et Vice- 
cancellarium infrascriptum rogari ac omnia et singula in publicam formam et in 
publicum Instrumentum et documentum redigi mandavit, ut ita redacta suis loco et 
tempore ad praefatum SS. mum D. num N. rum Papam transmitti valeant.

COMMISSIONIS, de qua supra praedicta mentio, tenor talis, ut sequitur:
Albericus Archinto, Dei et Ap.Iicae Sedis gratia Archiepiscopus Nicaenus, SS.mi 

D. ni N. ri D. Benedicti Divina Providentia Papae eius nominis XIV, Praelatus Do
mesticus et Assistens, eiusdemque et S. Sedis Ap.Iicae in Regno Poloniae et M. D. 
Lithuaniae cum facultatibus Legati de latere Nuntius. Dilecto nobis in Christo Peril
lustri Rev. mo D. Andreae Vincendo Butio, Prothonotario Apostolico et Curiae nostrae 
Generali Causarum Auditori et Judici, salutem in Domino sempiternam. Cum nos 
ex hac civitate Varsaviensi (ubi Tribunal nostrum Apostolicum cum omnibus illius 
ministris pro recurrentium maiori commoditate relinquimus) in Saxoniam ad assis
tendum Ser.mo Augusto Tertio, Regi Poloniae, proficisci necesse habeamus,8 et ibi 
in civitate Dresdensi per aliquod tempus permansuri simus, possit autem contingere 
quod stante nostra absentia ab hac civitate Varsaviensi aliqui Episcopatus seu Suffra- 
ganeatus vacaturi sint, proinde commoditati Ecclesiarum, quantum cum Domino 
possumus, consulere ne diutius Pastoribus destitutae aliquibus exponantur incom
modis sive detrimentis obviare cupientes, confisi zelo, prudentiae, et probitati Per- 
iliustris Rev. mae Dominationis Vestrae, eidem tenore praesentium facultatem con
cedimus, quoscumque Processus tam quoad qualitates personarum ad Episcopatus seu 
Suffraganeatus quatenus vacaturos promovendarum seu proponendarum, quam quoad 
statum ipsarum Ecclesiarum quatenus vacaturarum compilandi, Testes quoslibet sibi 
bene visos, quoties occasio seu necessitas postulaverit, coram se vocari faciendi, et 
delato eis opportuno ac necessario iuramento, illos authoritate nostra imo verius 
Apostolica districte ac diligenter examinandi super articulis seu interrogatoriis con
suetis, qualitates personarum sive ad Episcopatus sive ad Suffraganeatus quatenus 
vocaturos promovendarum seu proponendarum, statumque ipsarum Ecclesiarum 
Cathedralium et Episcopatuum quatenus vacaturorum respicientibus, nec non pro
fessionem fidei a DD. Promovendis seu proponendis recipiendi ac alia circa praes
cripta quomodocumque necessaria et opportuna faciendi, quae nos ipsi facere pos
semus seu deberemus, si praesentes interessemus, servata tamen in omnibus forma 
SS. Canonum et Apostolicarum Constitutionum, a Summis Pontificibus, praesertim 
Gregorio XIV et Urbano VIII, hac super re editarum, ad quem effectum Perillustri 
Rev. mae Dominationi Vestrae facultates omnes necessarias et opportunas tenore prae
sentium concedimus atque impertimur. In quorum fidem. Datum Varsaviae, die vi
gesima octava mensis Novembris, anno Domini Millesimo septingentesimo quadra
gesimo sexto.

Federicus Augustus III, Saxo (1733-1763). Cfr. notam praecedentem.

(Locus sigilli Ill.mi et Rev.mi D.Nuntii 
Ap.Iici)

A. Archiepiscopus Nicaenus, Nuntius 
Apostolicus (mp).
Stephanus Skwarczynski, Cancellarius 
(mp).

Sequuntur Interrogatoria data per eundem Perillustrem Rev.mum D.Andream, Ge
neralem Vicesgerentem ac Commissarium deputatum.

An testis cognoscat 111.mum et Rev.mum Dominum Florianum Hrebnicki, Archie- 
piscopum Polocen. Ritus Graeci Unitorum, ut supra, transferendum, quomodo, a 
quanto tempore citra, an sit ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, 
inimicus, aemulus, aut odiosus.

An sciat ipsum munus consecrationis suscepisse et quae sit causa scientiae.
An sciat per quot annos praesit Archiepiscopus Polocensis, et quae sit causa 

scientiae.
An sciat eum in sua Dioecesi Polocensi assidue residere, et quae sit causa scientiae.
An sciat eum diligenter et saepe dictam suam Polocensem Ecclesiam et Dioecesim 

visitasse, opportune omnibus necessitatibus occurrisse, et providisse, eius Decreta et 
Mandata debitae executioni demandari curasse, et quae sit causa scien.

An sciat eum saepe solemniter celebrasse, Ordinationes iuxta necessitatis exigen
tiam habuisse, Confirmationis Sacramentum ministrasse, caeteraque Pontificalia exer
cuisse, et quae s.c.sc.

An sciat eum pietatis, diari tatis, et prudentiae in gubernando specimen dedisse 
et verbo ac exemplo profecisse, et quae s.c.s.

An sciat eum prudenter ubilibet, et diligenter se gessisse in defendendis, con
servandis, protegendis jurisdictionibus, spirituali et temporali, iuribus et bonis omnibus 
suarum Ecclesiarum, et quae sit causa scientiae.

An sciat vere ea doctrina ipsum ad praesens pollere, quae in Episcopo requiritur, 
ad hoc ut possit alios docere, et q.s.c.s.

An sciat quod idem Ill.mus Transferendus adimpleverit omnia Decreta quae in 
Bullis suae Provisionis fuerunt iniuncta, et an Sacrarium sacra suppellectili sufficienter 
instruxerit, vel Ecclesiae Cathedralis vel Domus Episcopalis reparationibus pro viribus 
incubuerit, aut Praebendam Theologalem seu Poenitentiariam vel Seminarium insti
tuerit, Montemque Pietatis erigi curaverit, et quae sit causa scientiae.

An sciat, quod eo tempore, quo Ecclesiae a qua est transferendus, praefuit, toties 
quoties debuit, visitaverit limina SS.Apostolorum Petri et Pauli de Urbe, ad formam 
Constitutionis ree. mem. Sixti Papae V, Anno 1585, XV Cal.Januarii, Pontificatus 
sui anno primo editae, et quae sit causa scientiae.

An dignum eum existimet, qui transferatur ad Ecclesiam Metropolitanam Kio- 
vien et Alicien, et an censeat eius translationem ipsi Metropolitanae Ecclesiae utilem 
et proficuam fore et quare ita censeat ac existimet.

Interrogatoria super statu Ecclesiae Kiovien et Halicien. (Omissa).

Examinatus fuit per Peril.rem Rev.mum Dominum Auditorem Generalem, Vices
gerentem ac Commisarium deputatum supradictum, in camera solitae audientiae suae,

Die vigesima Mali 1748.

Adm. Rev.dus ac Rel.us Pater Caesarius Stebnouski,9 S. Th .D.,Provinciae Lithua- 
nae Consultor, Monasterii Zyroviciensis Superior, Ordinis S. Basilii Magni, aetatis suae 
annorum quadraginta, prout asseruit, et ex aspectu eius apparebat, Testis ex officio 
vocatus et per Dominationem Suam Rev.mam secreto examinatus, qui delato sibi iura- 
mento de veritate dicenda, prout in manibus Daminationis Suae Rev.mae tactis etc. iu- 
ravit etc. et ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis 111.mi et Rev.mi 
Domini Floriani Hrebnicki, Archiepiscopi Polocen. Ritus Graeci Uniti, transferendi 
(si SS.mo D.no N.ro placuerit) ad Ecclesiam Metropolitanam Kiioviensem, et Hali- 
ciensem dixit et deposuit, prout infra, videlicet:
Ad 1-um; R.t: Cognosco Ill.mum ac Rev.mum Dominum Florianum Hrebnicki, Archie- 

piscopum Polocen. Ritus Graeci Uniti, a duodecem annis circiter, et dicto tempore 
frequenter habui occasionem conversandi cum ipso. Non sum ipsius consan
guineus, cognatus, affinis, non nimium familiaris, inimicus, aemulus, nec odiosus. 

Ad 2-um: R.t: Scio ipsum consecrationis munus de anno 1716 in mense Martii, 
ni fallor, accepisse a p.m. olim Leone Kiszka, Metropolitano Russiae, cum vi
derim Instrumentum consecrationis ipsius et legerim illud, et etiam ex publica 
voce et fama.

Ad 3-um:R.t: Scio ipsum ab anno 1716 esse Archiepiscopum Polocen; assumptus 
enim fuit ad dictam Dignitatem ex Superioratu Vilnen Ordinis nostri,10 et mihi 
constat, ut supra dixi, ex Instrumento ipsius consecrationis, et ex relatione alio
rum Religiosorum Ordinis nostri.

Ad 4-um: R.t: Scio ipsum ante discessum ad Urbem et a reditu suo ex Urbe con
tinuo residere in sua Archidioecesi Polocensi, cum toties habuerim epistolas ab 
ipso ex locis suae Archidioec.

Ad 5-um:R.t: Scio ipsum suam Archidioecesim Polocen. saepe per suos Vicarios 
Generales vix non quolibet anno visitasse, et credo ipsum opportune omnibus 
necessitatibus suae Dioecesis occurrisse et providisse, et Decreta et Mandata sua 
debitae executioni demandari curasse, cum audiverim de ipsis ex relationibus 
ipsorum Vicariorum Generalium, qui dictam Dioecesim visitabant.

Ad 6-um: R.t: Vidi ipsum saepe solemniter celebrasse, et eidem aliquoties ipsemet 
assistebam celebranti, et vidi ipsum conferentem Sacros Ordines, et anno prae
senti in monasterio Zyroviciensi, ubi ergo sum Superior, Ordinationis munus 
peragebat. Confirmationis vero Sacramentum in Ritu nostro solet conferri a Pre
sbyteris circa Baptisma infantium, adeoque ipsum Sacramentum non contulit, 
alia vero officia Episcopalia credo ipsum exercuisse, cum ipse sit Episcopus op
timus et libenter exercet munia pontificalia, et cum fuerim ab aliquod annis Polo- 
ciae, vidi ipsum in Maiori Hebdomada omnes functiones de die in diem cele
brasse.

Ad 7-um: R.t: Assero ipsum pium esse et charitativum ac in gubernando pruden
tiae specimina dedisse, cum a multis audiverim de istis, tum quoque assero

9 Caesarius Stebnovskyj, Basilianus, Procurator Generalis in Urbe (1740-1744). Dein, po
stquam varia obiit in Ordine munera, nominatus fuit Archiepiscopus Smolenscensis (1756-1762).

10 Non constat ex documento biograpbico nr. II; cfr. supra; econtra, agitur fortasse de Su
perioratu Vitebscensi.

ipsum verbo et exemplo profecisse, quod mihi ex conversatione cum ipso toties 
habita constat, et etiam ex publica voce et fama.

Ad 8-um: R.t: Scio ipsum prudenter et diligenter ubilibet se gessisse in defenden
dis, conservandis, protegendisque iurisdictionibus spirituali et temporali, iuribus> 
et bonis Ecclesiae suae Polocen, et aliarum, cum ipse recuperaverit bona Mensae 
suae vocitata Naulicze, Laka et Papin, ex manibus saecularium personarum, su
stinendo magnam litem cum sumptu mirabilissimo, vi Tribunali Magni Ducatus 
Lithuaniae, tum etiam litem in Urbe non parvo tempore sustinere debuit cum 
PP. Societatis Jesu, Collegii Polocen., super vindicatione bonorum Mensae suae 
Archiepiscopalis Polocen., et haec mihi constant ex particulari mea notitia, et 
etiam quod mea opera in istis negotiis usus fuerit in Urbe, dum ibi essem. 

Ad 9-um: R.t: Scio eum ad praesens ea doctrina pollere, quae in Episcopo requi
ritur, ut possit alios docere, ex conversatione cum ipso habita possum iudicare» 
quod sit vir summae prudentiae, et magni ingenii, et doctissimus, et audivi etiam 
ab aliis, qui conversati fuerunt cum ipso, magnas depraedicationes eius ingenii 
et prudentiae, et magnae existimationis apud Magnates huius Regni et Magni 
Ducatus Lithuaniae esse.

Ad 10-um: R.t: Scio ipsum visitasse in persona limina SS. Apostolorum de Urbe 
semel.11 Credo tamen per alias personas saepius id fecisse cum ipse sit diligens 
et exactus in suis officiis et muniis.

Ad 11-um: R.t: Credo quod adimpleverit ea omnia, quae ipsi in Bullis suae Provi
sionis iniuncta fuerint; Sacrarium sacra suppellectili sufficienter instruxit, ut ego 
vidi. Reparationi Ecclesiae Cathedr. Polocen actu incumbit, et brevi ipsam finiet, 
prout vidi, Domum Episcopalem non habet circa Ecclesiam Cathedralem, habet 
tamen illam in districtu unius miliaris ab eadem Ecclesia Cathedr. sua, quae non 
indiget reparatione, cum toties fuerim in eadem domo apud ipsum et vidi. Prae
benda Theologalis et Poenitentiaria non est in usu in Ritu nostro, sed in Ca- 
thedralibus per illas personas, quae circa Ecclesias Cathedrales resident, solet 
munus praedicationis et poenitentiariae expleri. Montis Pietatis usum in Ritu 
nostro non est, Seminarium non est, audivi tamen ab ipsomet, quod habeat in
tentionem erigendi illud in dicta Dioecesi Polocensi.

Ad 12-um: R.t: Ex quo ipsum ex conversatione noscam virum summae prudentiae 
et magni ingenii ac optimum Episcopum et zelosum pro iuribus Ecclesiae, et 
optimae existimationis apud omnes esse, censeo ipsum dignum, ut ad Ecclesiam 
Metropolitanam Kiiovien. et Halicien. transferetur, et credo hanc translationem 
ipsius supradictae Ecclesiae Metropolitanae summe utilem et proficuam futuram 
esse.
Deinde ventum fuit ad Interrogationes super Statu Ecclesiae Kiioviensis et Ha- 

liciensis (omissa).
Et tunc, finito examine, supradictus Perillustris Rev.mus D. Auditor Generalis, 

Vicesgesens ac Commissarius deputatus, Testem licentiavit ac dimisit, iniuncto ipsi, 
ut se prius suae depositioni subscriberet, prout fecit, ut sequitur:

11 Episcopi uniti, excepto Metropolita Kioviensi, non tenebantur visitandi limina Aposto
lorum. Ann. 1727-1730 Hrebnyckyj commorabatur Romae in Causa bonorum suae Archiepar- 
chiae, quae Causa et lis Romae agitabantur cum PP. Soc. Jesu Collegii Polocensis.

Ita deposui pro veritate ego Caesarius Stebnouski, Ordinis S. Basilii Magni, 
S. Th. D., Provinciae Lithuanae Consultor, Superior Zyroviciensis (mp).

Die vigesima prima Maii 1748.
Examinatus fuit per eundem Perillustrem et Rev.mum Dominum, quem supra 

et ubi supra, Adm. Rev.dus P. Maximillianus Ryllo,12 S. Th. D., Procurator Generalis 
Ordinis S. Basilii Magni, aetatis suae annorum 28 circiter, prout asseruit, et ex aspectu 
eius apparebat, Testis ex officio vocatus, et per Dominationem Suam Perillustrem 
et Rev.mam secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda, prout 
in manibus Dominationis Suae Rev.mae tactis etc. iuravit etc. et ad opportunas inter
rogationes super idoneitate et requisitis 111.mi et Rev.mi Domini Floriani Hrebnicki 
Archiepiscopi Polocen. Ritus Graeci Uniti, transferendi (si Ss.mo D.no Nro. placuerit) 
ad Ecclesiam Metropolitanam Kiovien. et Halicien. dixit et deposuit, prout infra, vide
licet:
Ad 1-um : R.t: Cognosco Ill.mum et Rev.mum D. Florianum Hrebnicki Archiepisco- 

pum Polocen. Ritus Rutheni Unitorum, a sexdecim circiter annis, et frequenter 
sum conversatus cum ipso. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, non nimium 
familiaris, inimicus, aemulus, nec odiosus.

Ad 2-um: R.t: Mihi constat ipsum munus consecrationis suscepisse a p. me. olim 
111.mo Leone Kiszka, Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae, et hoc mihi 
constat ex relatione Religiosorum Ordinis nostri, qui praesentes pro tunc huic 
actui consecrationis erant.

Ad 3-um: R.t: Scio ipsum esse Archiepiscopum Polocen. ab annis 28 circiter, et 
haec mihi constant ex relatione variorum actorum Ordinis nostri.

Ad 4-um: R.t: Scio ipsum assidue residere in sua Dioecesi Polocen., cum saepius 
solebam apud ipsum esse, nisi aliquando exigentibus negotiis debuit se absen
tare.

Ad 5-um: R.t: Antea, dum non esset gravatus aetate, ipsemet solebat suam Dioecesim 
visitare, nunc autem solet per suos Vicarios Generales eam visitare, et scio op
portune omnibus necessitatibus Ecclesiarum et Dioecesis occurisse, et providisse, 
et Decreta et Mandata sua debitae executioni demandari curasse, et haec mihi 
constant partim ex visu, partim ex relationibus variarum personarum, et etiam ex 
lectura et visura variarum ipsius dispositionum.

Ad 6-um: R.t: Vidi ipsum saepissime celebrantem solemniter, et Ordinationes iuxta 
necessitatis exigentiam habuisse, Confirmationis vero Sacramentum non mini
strasse, cum in Ritu nostro hoc Sacramentum Confirmationis confertur a Pre
sbyteris circa collaturam Baptismi infantibus; vidi quoque aliquoties ipsum Ec
clesias consecrasse, et ipse huic caerimoniae aliquoties astiti, et caetera pontificalia 
solebam videre exercentem.

Ad 7-um: R.t: Scio ipsum pietatis, charitatis, et prudentiae in gubernando specimina 
dedisse, cum ipsum noscam ex conversatione satis pium et charitativum, et opti

ia Basilianus, Alumnus romanus, tunc temporis Procurator negotiorum Ordinis Basiliani 
Vapsaviae. Dein Episcopus Chelmensis (1759-1785), et demum Peremysliensis (1785-1793). Cfir. 
J. Ch o m a , Maximilianus Rylo - Episcopus Chelmensis et Peremysliensis, Romae 1953, sumptibus 
« Analectorum OSBM ».
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mum Episcopum, ac summae prudentiae et ingenii, quod ipsemet saepius apud 
ipsum existendo expertus sum ; vidi et audivi ipsum populum in mysteriis fidei 
instruentem, et condonantem etiam in Ecclesia audivi, et ipse solebat horis ma
tutinis una cum aliis Religiosis Ordinis nostri interesse, ut vidi manendo in no
stro monasterio Polocensi.

Ad 8-um: R.t.* Scio ipsum cum omni prudentia ubilibet se gessisse, in conservandis, 
protegendis Jurisdictionibus spirituali, et temporali iuribus et bonis suae Dioe
cesis et Ecclesiarum, cum ipse vindicaverit cum magno sumptu bona Mensae 
Archiepiscopalis Polocensis Narolicze et alia, a personis saecularibus, in tribunali 
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae, ac etiam strenue defendebat Jura suae Dioe
cesis ab aliis Coepiscopis, et haec mihi ex particulari mea scientia nota sunt.

Ad 9-um: R.t: Scio ipsum vere ea doctrina pollere, quae in Episcopo requiritur 
ad hoc, ut alios possit docere, cum ipse sit summae prudentiae et ingenii, et est 
in Universitate Vilnensi Laurea Doctoratus in S. Theologia insignitus, et sole
bat in actibus publicis me defendente Theses theologicas oppugnare, et in aliis 
discursibus et materiis pro occurrentia audivi ipsum cum summa prudentia et 
maturitate ingenii loquentem cum approbatione et plausu omnium, audivi a variis 
personis bona et eximia elogia ipsius prudentiae et ingenii.

Ad 10-um: R.t: De visitatione liminum SS. Apostolorum Petri et Pauli de Urbe non 
mihi constat; audivi tamen, quod ipse fuerit in Urbe semel occasione litis cum 
PP. Societatis Jesu Collegii Polocensis.

Ad 11-um: R.t; Credo ipsum Decreta, si quae fuerunt iniucta ipsi in Bullis suae 
Provisionis, adimplevisse, cum ipsum noscam virum probum, et optimum ac 
zelosum Episcopum. Vidi egomet ipse Sacrarium satis sufficienter instructum sacra 
suppellectili ad divinum cultum necessaria, et etiam ad exercenda Pontificalia, cum 
ipse summopere amet decorem et munditiem Ecclesiae. Vidi Ecclesiam Cathe- 
dralem Polocensem per Moschos destructam cum notabili sumptu ex muro res
taurasse, et credo quod hoc anno totum opus perficiet. Domum quoque pro 
Episcopi habitatione ligneam, satis amplam et commodam, ipse extruxit in 
bonis episcopalibus uno miliari Italico distantem ab Ecclesia Cathedrali, in qua 
Ecclesia et Domo ego toties apud ipsum solebam esse sub tempus resi
dendae meae in monasterio nostro Polocensi Ord. nostri, quattuor inter
polatili! annorum, et intra hoc tempus uno anno eram in munere Praedi
catoris in dicta Ecclesia Cathedrali Polocen.; Praebendae Theologalis et Poe- 
nitentiariae in Ritu nostro non est usus. Verum munus lectionis S. Scripturae et 
poenitentiariae solet exerceri aut per Religiosos Ordinis nostri, qui, ut plurimum, 
solent esse circa Cathedrales Ecclesias, aut per alias personas ecclesiasticas, quas 
Episcopi pro suo arbitrio in suis Ecclesiis Cathedralibus deputare solent. Semi
narium non est in ista Dioecesi, ipse tamen habet intentionem optimam aedifi
candi et instituendi illud, postquam bono exitu finiverit litem cum PP. Soc. Jesu 
Collegii Polocen., possidentibus bona Ecclesiae Cathedralis Polocen., et etiam 
in maiori parte bona Mensae Archiepiscopalis, et haec mihi costant ex particulari 
notitia, quam sumpsi habitando in illo monasterio Polocensi Ordinis nostri quat
tuor circiter annis.

Ad 12-um: R.t: Ex supradictis radionibus per me existimo ipsum dignum, qui trans
feratur ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovien. et Halicien, et censeo eius trans
lationem ipsi Ecclesiae Metropolitanae summe utilem et proficuam fore.
Deinde ventum fuit ad Interrogationes super statu Ecclesiae Metropolitanae Ki

iovien. et Halicien. (omissa)
Et tunc, finito examine, supradictus Perillustris Rev.mus D. Auditor Generalis, 

Vicesgerens ac Commissarius, testem licentiavit ac dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius 
suae depositioni subscriberet, quod fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego Maximilianus Ryllo, Ordinis D. Basilii Magni, S. 
Th. D., Procurator Generalis in S. Nuntiatura et Curia Ser.mi Regis Poloniarum (mp^

Die vigesima quarta Maii 1748.
Examinatus fuit per Perillustrem Rev.mum Dominum, quem supra, et ubi supra, 

Perillustris Adm.Rev.dus Ignatius Massalski,13 Ecclesiarum Cathedr. Vilnen et insignis 
Collegiatae Varsavien Canonicus, aetatis suae annorum 29 circiter, prout asseruit, et ex 
aspectu eius apparebat, Testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Perillustrem 
ac Rev.mam secreto examinatus, qui delato sibi iuramento de veritate dicenda prout in 
manibus Dominationis Suae Perillustris ac Rev.mae tactis etc. iuravit et ad opportunas 
interrogationes super idoneitate et caeteris requisitis Ill.mi et Rev.mi Domini Flori
am' Hrebnicki, Archiepiscopi Polocen. Ritus Rutheni Unitorum, transferendi (si SS.mo 
D.no N.ro placuerit) ad Ecclesiam Metropolitanam Kiiovien. et Halicien., dixit et de
posuit prout infra, videlicet:
Ad 1-um: R.t: Cognosco Ill.mum et Rev.mum Dominum Floriarum Hrebnicki, Ar- 

chiepiscopum Polocen. Ritus Rutheni Unitorum, a quinque circiter annis, et sum 
conversatus cum ipso. Non sum ipsius consanguineus, cognatus, affinis, nec 
nimium familiaris, inimicus, aemulus, nec odiosus.

Ad 2-um: R.t: Audivi ex publica fama ipsum suscepisse munus consecrationis, in 
fallor, a p. me. olim Leone Kiszka, Metropolitano totius Russiae.

Ad 3-um: R.t: Audivi ex publica fama, quod ipse sit Archiepiscopus Polocensis, 
iam a triginta circiter annis.

Ad 4-um: R.t: Audivi ab aliis personis quod ipse, ut plurimum, in sua Dioecesi re
sidet.

Ad 5-um: R.t: Credo quod ipse visitationem Ecclesiae et Dioecesis Polocensis per 
suos Vicarios Generales, quos habet, perspicere soleat, cum audivi quod ipse sit 
diligens in exequendo suo munere et laudabatur satis coram me.

Ad 6-um: R.t: Credo ipsum solemniter celebrasse, Ordinationes iuxta necessiatatis 
exigentiam habuisse, caeteraque Pontificalia exercuisse, cum audiverim de ipsius 
pietate et diligentia in exercendo suo munere episcopali. Confirmationis vero 
Sacramentum in Ritu Rutheno solet ministrari per Presbyteros circa Baptismum 
infantibus collatum.

Ad 7-um: R.t: Credo ipsum pietatis et charitatis ac prudentiae in gubernando spe
cimen dedisse, ac verbo et exemplo profecisse, cum audiverim de ipsius prudentia 
et charitate, et quod sit vir satis compositus in suis moribus.

13 Ignatius Jacobus Massalski,primum Coadiutor et dein Episcopus Vilnensis (1762-1794). 
Obiit die 28. VI. 1794.

Ad 8-um: R.t: Publica fama est de ipso, quod sit diligens in protegendis, defen
dendis, ac conservandis iuribus Ecclesiae et Dioecesis; audivi, quod in Tribunali 
Supremo Magni Ducatus Lithuaniae bona aliqua ad Mensam Archiepiscopalem 
Polocensem spectantia a saecularibus personis vindicaverit.

Ad 9-um’ R.t: Credo ipsum ea doctrina pollere, quae requiritur in Episcopo ad 
hoc, ut possit etam alios docere, cum audiverim de ipsius prudentia et probitate. 

Ad 10-um: R.t: Audivi solummodo, quod ipse fuerit in Urbe, et ibi morabatur per 
annos sex, occasione litis cum Collegio Polocen. PP. Societatis Jesu; utrum autem 
visitaverit limina SS. Apostolorum Petri et Pauli de Urbe, toties quoties debuit, 
non mihi constat.14

Ad 11-um R.t: Ex antedictis credo ipsum adimplevisse Decreta, si quae fuerunt ipsi 
iniuncta in Bullis suae Provisionis, et quod Sacrarium sufficienter instruxerit. 
Audivi autem ab iis personis, quae Polociae morabantur, quod ipse Ecclesiam 
Cathedralem Polocen, reaedificaverit et actu adhuc continuat, de reliquis in hoc 
interrogatorio expressis non mihi constat.

Ad 12-um: R.t: Ex antedictis credo ipsum dignum qui transferatur ad Ecclesiam 
Metropolitanam Kiiovien, et Halicien; et credo eius translationem esse utilem 
et proficuam futuram eidem Ecclesiae Kiovien. et Halicien. ac Dioecesibus. 
Deinde ventum fuit ad Interrogatoria super statu Ecclesiae (Kiiovien et Halicien) 

et Dioecesis Metropolitanae (omissa).
Et tunc, finito examine, supradictus Perillustris Rev.mus D. Auditor Generalis, 

Vicesgerens ac Commissarius, Testem licentiavit ac dimisit, iniuncto ipsi, ut se prius 
suae depositioni subscriberet, quod fecit, ut sequitur:

Ita deposui pro veritate ego Ignatius Casimirus Massalski, Canonicus Vilnen. 
et Varsavien.
Supradictis testibus plenam fidem adhibendam esse censeo et de transferendo 

bene iudico, et in fidem...
Andreas Vincentius Butius, Protonotarius Apostolicus, Causarum Curiae 111.mi 

et Rev.mi D.ni Alberici Archinto, Archiepiscopi Nicaeni, Nuntii Apostolici in Regno 
Poloniae, Auditor Generalis et Vicesgerens ad praemissa Delegatus Commissarius (mp).

Quibus omnibus et singulis, ut supra, gestis ex parte 111.mi et Rev.mi D. Flo- 
riani Hrebnicki, Archiepiscopi Polocen Ritus Rutheni Unitorum, petitum fuit ut su
pradictus Processus seu illius copia in forma authentica extraderentur et sigillo mu
nita consignaretur ad effectum ad praefatum 111.mum et Rev.mum D. Nuntium Apo- 
stolicum, uti committentem, ac demum ad Almam Urbem trasmittendi. Omni etc.

Quocirca supramemoratus Perillustris Rev.mus D. Andreas Vincentius Butius, 
Prothonotarius Apostolicus, Curiae prelibati 111.mi et Rev.mi D. Nuntii Apostolici 
in Regno Poloniae Gen. Auditor et Vicesgerens atque Commissarius delegatus, Pro
cessum clausum et sigillatum, seu verius copiam illius in publica et authentica forma 
conceden. et extraden. esse duxit authoritate sibi delegata, decernendo praedictis 
omnibus et singulis tamquam legitime gestis ubique locorum plenariam et indubitatam 
fidem ab omibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In quorum prae

11 Non tenebatur obligatione visitandi limina Apostolorum. Cfr. supra, nota 11.

missorum fidem et testimonium praesentes manu propria et mei infrascripti Notarii 
et Vicecancellarii subscriptas sigillo alte memorati Ill.mi et Rev.mi Domini Nuntii 
Apostolici communiri mandavit. Datum Varsaviae, die 25 Maii 1748.

Andreas Vincentius Butius, Prothonotarius Apostolicus, Commissarius Delegatus.
Et quia ego Petrus Jastrzemski, Publicus Sacra Authoritate Apostolica Nota

rius, et Nuntiaturae Apostolicae in Regno Poloniae Vicecancellarius, memoratae 
Inquisitioni et Testium examini per eundem Perillustrem et Rev.mum D. Andream 
Vincentium Butium, Prothonotarium Apostolicum, Curiae Ill.mi et Rev.mi D. Albe
rici Archinto Archiepiscopi Nicaeni Nuntii Apostolici in Regno Poloniae Generalem 
Causarum Auditorem et Judicem, habitae et receptae personaliter requisitus interfui, 
nec non iuramenta Testium praenominatorum solemniter fieri vidi, et audivi, eo- 
rumque dicta in hoc scripto fideliter redegi, idcirco hoc examen et totum hoc In
quisitionis Processum sigillo praelibati Ill.mi et Rev.mi D. Nuntii Apostolici com
munitum ac propria manu dicti Perillustris et Rev.mi D. Commissari!' delegati si
gnatum subscripsi, signoque mei Notariatus publici pariter signavi. Actum Varsaviae, 
hac die vigesima quinta mensis Maii, Anno Domini millesimo septingentesimo qua
dragesimo ostavo.

Petrus Jastrzemski, Publicus S.a Authoritate Ap.lica
(L. S.)

Notarius et Nuntiaturae Apostolicae supradictae Vicecancel.

& .

EPISTOLAE FLORIAN1 HREBNYCKYJ 
ARCHIEPISCOPI POLOCENSIS, METROPOLITAE KIOVIENSIS

(1748- 1762)

1.
Roma, 1727.

Hrebnyckyj, Romae commoratas in negotis Ecclesiae suae, petit, ut confirmetur in Coa 
diutoria Kioviensi.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 68, f. 320-321.

Emin.mi, et Rev.mi Domini.
Cum placuerit Ill.mo, et Rev.mo Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae 

usque sub die 4 Februarii superioris anni Archiepiscopum Polocensem, devotum 
EE. VV. Oratorem, in dicti Archiepiscopatus Metropolitani totius Russiae Coadiutorem 
cum futura successione nominare, et eligere,1 praevia tamen S. Sedis Apostolicae ap
probatione ab ipso obtinenda, ex causis expressis in dicta nominatione, alias in Se
cretaria huius Sacrae Congregationis originaliter exhibita, cuius copia datur annexa, 
et ad hunc praecisum effectum successive scripserit ad Eminentissimum et Rev.mum 
D. Cardinalem Praefectum huius Sacrae Congregationis per epistolam sub datum 
22. 8bris 1726, cuius copia pariter datur annexa, in qua Sacram hanc Congregationem, 
ut singularem Ruthenorum cum S. R. E. unitorum protectricem enixis votis supplicat, 
ut apud SS.mum se interponere dignaretur pro habendo assensu supradictae electioni 
(f. 320v) ab ipso factae pro maiori bono publico, ac incremento S. Unionis.

In hoc rerum statu accepta nuperrime notitia per Archiepiscopum Polocensem, 
devotum EE. VV. Oratorem, adhuc in Urbe commorantem pro urgentiis eius Dioe
cesis Polocen., et pro augumento Ritus Greci uniti, ad effectum excitandi, et alli
ciendi Rebelles schismaticos ad Sanctam Unionem amplectendam, quod praefatus Ar- 
chiepiscopus Metropolitanus tactus fuerit accidenti apopletico, et in medietate cor
poris impeditus remanserit, incapax providendi gregi sibi commisso, humiliter recurrit 
ad hanc S. Congregationem, quatenus annuendo votis, et supplicationibus, unius- 
que nempe dicti Rev.mi Metropolitani, et ipsius Oratoris, dignetur edere Decretum 
pro confirmatione dictae electionis, a praefecto Metropolitano factae, stante praesen
tanea maxima necessitate, nam in casu vacationis d. Sedis Metropolitanae iam per 
Synodum provincialem Ruthenorum, celebratam de anno (f. 321) 1720, nuper de anno

1 Cfr. sub dat. 4. II. 1726, in Epistolis Leonis Kiszka; cfr. supra, pag. 132.

1724, sub auspiciis Eminentissimi Regnantis impressam, et approbatam, sub titulo de 
Metropolitano satis provisum est, gubernium tam quoad spiritualia, quam quod tem
poralia spectare debere Archiepiscopo Polocensi, tamquam viciniori, quousque a 
S.Sede Administrator constituatur, sed in statu praesenti, stante dicta tam gravi infir
mitate, ac virium debilitate dicti Rev.mi Metropolitani, cum ipse non possit amplius 
dictam Metropolim sufficienter regere, omnino providendum videtur, mediante su- 
pradicto decreto confirmationis in personam Oratoris, ut possit succurrere, tam in 
spiritualibus, quam in temporalibus statui illius Dioecesis, cum maius malum, et pe
riculum timendum sit modo vivente praefecto Metropolitano in tam gravi infirmitate, 
quam si vacasset per eius obitum ipsa Sedes Metropolitana, cuius regimen vigore 
Synodalis Constitutionis statim assumitur a viciniore Archiepiscopo Polocen., ex 
quibus rationibus, eximiae prudentiae EE. VV. insinuatis, et solita huius S. Congre
gationis benignitate ponderatis in omnibus exaudiri confidunt, tam dictus Archiepi- 
scopus Metropolitanus, quam Archiepiscopus Polocen., Orator, post iterum, atque 
iterum enixis deprecantur.2

2.

Transmittit libellum supplicem.
Polock, 4 . X I . 1738.

APF, S critt. r i j .  n . C ongressi: M ose., P o lon ia  e R u te n i, voi. 6, f. 240.

Eminentissime et Rnd.me Domine, Domine et Benefactor Singularissime. 
Confisus pristinae gratiae et singularissimae Protectioni Eminentiae Vestrae, sub 

tempus Residentiae meae Romae, nunc quoque in desideriis animarum Archidioecesis 
meae, in annexo supplici libello expositis, ad eandem humillime recurro.3 Et infra 
amplexum pedum, ac Sacrarum Fimbriarum osculum, maneo 

Emin.tiae Vestrae D.ni et Benefactoris mei Singularissimi
humillimus Servus et Exorator 

FI. H rebnicki, Archiepiscopus Polocen. 
Poloniae, in Civitate Polocen. die 4. 9bris, anno 1738.

3.
Polock, 24 . V . 1740.

Exponit negotium Ecclesiae Mohiloviensis defendendae contra impetus non Unitorum 
narratque de eventibus et persecutionibus Ecclesiarum suarum.

APF, S critt. r if . n . C on gress i: M ose ., P o lo n ia  e R u te n i, voi, 6, f. 458-461v.

* Hanc supplicationem hic publici fecimus iuris, quia tunc temporis Archiepiscopus Polo- 
censis Romae commorabatur, proindeque propria manu eam exaravit. Proinde considerari po
test ut epistola manuscripta.

3 Fortasse agitur de quadam nova instantia in Causa Polocensi bonorum recuperandorum 
a Soc. Jesu.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini et Benefactores Singularissimi.

Sacro Eminentiarum Vestrarum mandato, indefinita in Curia Romana lite mea 
cum PP. Soc. Iesu Collegii Polocen., Roma in anno 1730 expeditus eo fine,4 ut anti
quissimis iuribus incorporatam Polocen. Cathedrae Mohilovien. Cathedralem in bonis 
Mensae Regiae adscriptis sitam, cum plurimis Parochialibus Ecclesiis per vim a 
Schismaticis occupatam, protunc post mortem ultimi pseudo Episcopi Schismatici 
Czetwertynski nuncupati vacantem,5 a deoccupatione novi intrusi Schismatici impedi
rem, et animas pretiosissimo Christi sanguine redemptas, schismaticum Pastorem caece 
sequentes, e venenosis pascuis ad Catholicum Christi Ovile exacta sollecitudine colli
gerem. Quanta animi alacritate, virium conatu, et indefesso studio haec iussa EE. 
VV. adimplebam, suppon... pridem EE. VV. innotuisse ab Illustrissimo, Excellentis
simo et Reverendissimo Domino Paulucio, Archiepiscopo Iconiensi, in Regno Polo- 
niaé et M. D. Liti SS.mi Domini Nostri et Sanctae Sedis Apostolicae pro tunc Nuntio, 
cuius authoritativa (.-penes continuas a me transmissas informationes:) officia, pruden
tissima dexteritas et vere apostolicus zelus, apud Sanctae Memoriae Serenissimum 
Augustum II, Poloniarum Regem, tantum valuere, ut non solum missus e Moschovia 
pseudo-Episcopus Barlaam Berlo,6 Schismaticus, Mohilovien. gregem veneno nutritu
rus e Civitate Mohilovien. et ex limitibus hujus Regni sine mora cedere regiis (f. 458v) 
rescriptis fuerit coactus, verum nec ulli alteri Schismatico praefatam Eeclesiam, stante 
vita praelaudati Serenissimi Regis, licuerit occuppare. Quod lucrandis a Schismate ad 
Fidem Catholicam plurimum profuit animabus; multae enim Parochiales Ecclesiae 
etiam cum suis Parochis, et ingens animarum numerus Sanctam Romanam Fidem 
in Rutheno Ritu per illud tempus amplexus est. Ast haec innuisse satis. Spero enim 
penes personale sanctae EE. VV. purpurae osculum plenam EE. VV. de moderno 
meae Dioecesis statu dare informationem. Nunc vero humillime ad plantas EE. VV. pro
volutus id solum expono, quod tam eiectio ex Regno praefati Berlo, quam conversio ad 
fidem plurimi populi, innatum Schismaticorum contra Unitos cum S. Romana Eccle
sia Ruthenos odium adeo acuerunt, ut omni virium conatu tum mihi, tum meis no
cere studuerint. Eousque tamen nil attentare ausi sunt, quousque non habuerunt pes
tiferum suae haeresis Assertorem e Moschovitico Imperio missum pseudo Praesulem 
Josephum Wolczanski,7 qui, exotico hoc in Regno subsistente Milite, non ita pridem 
in Regnum intravit, a Schismaticis inenarrabili tripudio in Civitatem Mohilovien. 
susceptus, illam Ecclesiam Cathedralem antiquis Regum diplomatibus, et Reipublicae 
Sancitis et Decretis Archiepiscopis Polocen. subiectam per vim rapuit, cursum Ca
tholicae Missionis non parum impedivit, plebem Phocianis erroribus deditam contra 
Catholicos Ruthenos mirum in modum concitavit, et occasionibus (f. 459) virulen
tum exerendi livorem suum inhiavit. Cum ergo ego hunc apprime proficuum in con
vertenda rudissima plebe ne quidem rudimentorum fidei gnara modum elegerim,

4 Postquam spatio quatuor fere annorum Romae commorabatur, sed frustra (1727-1730).
5 Obiit anno 1727. Post eius obitum Sedes haec usque ad an. 1729 vacabat.
6 Arsenius Berlo (1729-1733). Ob oppositionem Regis Poloniae (translatus ab Aula Mosco- 

vitica ad Sedem Perejaslaviensem in Ucraina, trans Borysthenem.
7 Josephus Wolcanskyj (1734-1745), dein translatus ad Metropoliam Moscoviensem (anno 

1745).

quod scilicet haereditarios illorum Bonorum, in quibus schismatica devotione pol
lutae existebant Ecclesiae, Dominos, meis obsequiis, et continuis persuasionibus de
vincebam, ut demortuis schismaticis Parochis, non alios nisi catholicos ad curam 
Parochialem in suis bonis pro iure Patronatus praesentarent Presbyteros; quod a 
multis obtinui et pro non paucis Ecclesiis, de mea facultate reconciliatis, catholicos 
assignavi Parochos, quorum vocem incultissimus populus audiens, in ovile Petri 
placidissime intravit. Id summopere pupugit inhiantem inficiendis pestifera Schismatis 
lue animabus praefatum pseudo-Episcopum Wolczanski, quod ego anno praesenti 
1740 apud Illustrissimum, Excellentissimum Dominum Comitem in Bychow Sapieha, 
Venatorem Magnum Magni Ducatus Lituaniae, tum productis antiquis iuribus et de
cretis a suis Antecessoribus haereditariis praefati Comitatus Bychovien. Dominis fa
vore Unitorum cum S. R. E. Ruthenorum latis, decernentibus nullum posse in illo 
Comitatu habitare Schismaticum, nullam Ecclesiam per Schismaticos regendam in 
eodem Comitatu esse fundatam; tum interpositis ferventissimis mei ipsius precibus, 
tum authoritativis Excellentissimi et Reverendissimi Domini Josephi Comitis Sapieha, 
Episcopi Diocesarien., Coadiutori^ et Suffraganei Vilnen.,8 insignissimi Catholicae 
Fidei Promotoris (:qui ab ascensu suo ad gradum episcopalem, ex omnibus hae
reditariis suis Bonis Schisma penitus eradicavit:), germani fratris (f. 459v) praedicti 
Ill.mi Comitis, persuasionibus id evici, ut demortuis duobus Schismaticis pseudo 
Parochis, posito partim Regno partim Sapiehana Domo in variis calamitatibus, ad 
Ecclesias in praefato Comitatu, proxime a Civitate Mohiloviensi sito, per vim et frau
des Schismaticis intrusis insimul duae Ecclesiae Parochiales Daszkowcen. et Sidoro- 
wicen. Unitis adiudicarentur, et duo capacissimi iuvenes in Presbyteros per me ordi
nandi, et in Parochos praefatarum Ecclesiarum investiendi, ab ipso praelaudato Excel
lentissimo Comite fuerunt praesentati, et ad me missi ; demandatum denique Guber
nio Bychowien., ut eo temporis, quo investiti a me Parochi iuridicam concreditarum 
sibi Parochiarum et Ecclesiarum caperent passessionem, ne quid tumultus aut ter
giversationis in rudissimis rusticis, in praefatis Daszkowka et Sidorowicze nuncupa
tis oppidis habitantibus, ab aliquo tempore in caeno schismaticae haeresis volutatis, 
exoriretur, praefatum Gubernium sero animadverteret et possessuros Beneficia Pres
byteros omni meliori modo juvaret. His ita per haereditarium Dominum Excell.mum 
in Bychow Comitem Sapieha anno praesenti sancitis, et a me quae muneris mei e- 
rant tum circa conferendos ordines, tum circa investituram praesentatis ad praefata 
curata beneficia dandam peractis easdem Daszkowien. et Sidorovicen. Ecclesias Schis
maticis erroribus pollutas sine mora recontiliandas, et Investitorum a me Parocho
rum regimini tradendas Rn.do Domino Emiliano Klimontowicz, Decano Bychovien., 
Parocho Moszonacen., viro insignis prudentiae, exemplarissimae (f. 460) vitae, zelo 
propagandae Catholicae Fidei insigniter a Domino decorato (:quo tanquam aptis
simo instrumento ad multas e Schismate revocandas animas pretiosissimo Christi 
Sanguine redemptas crebro utebar:) commisi. Parat se ad solertissimo animo mea 
exequenda mandata praedictus Decanus; et interim mea iussa innotescunt toties no
minato pseudo Episcopo Mohilovien., qui antiquum suum contra me meosque prae-

8 Coadiutor cum futura successione ab an. 1737. Obiit die 4. XII. 1754, vivente adhuc Coa- 
diuto, Michaele Zienkowicz (1730-1762).

conceptum exerens livorem, rudissimam plebem sublevat, fomentat, et in conspiratio
nem conscribit; mittit ad Daszkowcen. et Sidorovicen. populum unum e suis Mo
nachis, iubetque ut nulli pareatur curae, quousque plebs illa in promovendo pseudo 
Pastoris diabolico proposito obstinetur. Ille Monachus suis artibus tantum valuit in 
inculto rudissimorum animo, ut omnes penes damnatos Graecorum errores obstare, 
Catholicam Fidem et unitum cum S. Romana Ecclesia Parochum detestari, iliumque 
contra expressam proprii haereditarii sui Domini dispositionem non acceptare co- 
niuraverint. Latet haec conscriptio Bychovien. Gubernium et nostros. Commisso sibi 
perficiendo operi accingitur deputatus a me Decanus, et habita ex arce Bychovien. as
sistentia, die 25 Aprilis mox elapsi ad Oppidum dictum Doszkowka venit; ubi cum 
rebellis plebs tumultum inchoaverit, aliquotque ictus impia manu innocenti catholico 
Decano incusserit, opem Catholicis tulerunt adiuncti a Bychovien. Gubernio satel
lites, tumultum sedarunt, et obedire mandatis haereditarii Domini seditiosos Rusticos 
docuerunt; Decanus vero et Ecclesiam reconciliavit, et vigili curae investiti a me 
Parochi Parochiam Daszkowcen. tradidit et recommendavit. In crastinum (f. 460v), 
scilicet die 26 Aprilis, ad oppidum Sidorowicze cum eadem assistentia progreditur 
et parvo lintre cum solo vice Gubernatore Bychovien. et aliquot Officialibus Arcis 
Bychovien. transmeans fluvium Boristhenem, nullamque suspicatus strui seditionem 
alacriter, non expectatis satellitibus, versus Sidorowicze promovet gressum, devote se 
praeparans ad reconciliandam illam Ecclesiam et Sacrum Missae Sacrificium ortho
doxo ritu in ea peragendum. Et ecce insperate a plebe schismatica (: cuius dux fo
mentator et antesignanus erat quidam Schismaticus Monachus a Mohilovien. intruso 
Episcopo hoc fine missus:) circumvenitur, violenter opprimitur, quatitur et crudelis
sime interficitur. Socii ejus nonnulli occisi nonnulli immanissime cesi, et vulnerati 
extiterunt. Ecclesia Sidorovicen. tam antiquis praefati Comitatus iuribus, quam recen
tissimo Excelsissimi Comitis Decreto Catholicis adiudicata in ulteriori illegitima pos
sessione remansit. Hoc est opus acatholici Episcopi in Catholicum Regnum, g a s 
sante hostilitate, admissi, qui tam impio superbiens facinore, plura contra me meae- 
que Dioecesi adscriptos Catholicos Ruthenos attentare, Ecclesias non exiguo meo la
bore ad obedientiam Sedis Adostolicae lucrifactas, ad Schisma per Moschorum po
tentiam eripere, Unitos summum in modum opprimere publico ore et scriptis glo
riatur. Sic, EE. Ecclesiae Principes, nostra Roxolana Ecclesia sicut a prima his in 
oris S. cum S. Romana Ecclesia Unionis instauratione in Beato Martyre Josaphat 
Archiepiscopo Polocen.9 (:cuius Sedem indignus (f. 461) occupo:) multis Monachis 
Basilianis, et nonnullis saecularibus Praesbyteris (: quorum elenchus in Actis Sacrae 
EE. VV. Congregationis asservatur:) odio fidei a Schismaticis trucidatis10 proprio san
guine suam sinceram Sanctae Sedi Apostolicae inscripsit subiectionem, ita et nunc, 
fuso recentissime cruore, eandem comprobat. Tali sanguineo rore madefacta Ruthena 
Terra, benigno Sanctae Sedis Apostolicae protecta respectu, insigniter Schismaticos

9 An. 1618-1623. Occisus ob defensionem Primatus Romani Pontificis die 12 Novembris 
1723, Yitebsci. Beatorum catologo adscriptus ab Urbano PP. VIII, an. 1644. Canonizatus die 
29. VI. 1867. Cfr. A. G. W e l y k y j , S. Josaphat Hieromartyr - Documenta beatificationis et canoni- 
zationis, voi. I, Romae 1952, voi. II, Romae 1955.

19 A fidelibus tumultuantibus propriae Eparcbiae, die 12 XI. 1623.

tribulos annis anteactis eradicavit, et bonum Catholicae Fidei semen suscipiens, 
uberem fructum attulit. Spero et nuper fusum sacerdotalem sanguinem non sine fructu 
futurum, si EE. VV. hanc, quam ad Sacras EE. VV. procidens plantas supplico, gra
tiam mihi et meae Dioecesi praestare dignabuntur. Scilicet opus est, EE. Patres, ut 
authoritativa Sacrae Congregationis Officia apud felicissime Regnaturum (:quem 
quotidie a Deo humillime poscimus corde et ore:) Summum Pontificem Brevia ad 
Serenissimum Poloniarum Regem, Celsissimum Primatem, Illustrissimos Ministros 
Status, Excellm. Comitem Sapieha, Venatorem M. M. D. Litt., ac eius germanum 
fratrem, Illustrissimum Dominum Josephum Comitem Sapieha, Episcopum Dioece- 
sariensem, Coadiutorem et Suffraganeum Vilnensem, ante Comitia celebranda ob
tineant et ad me tempestive transmittant,11 quibus tanta Unitis cum Sancta Romana 
Ecclesia (f. 461v) Ruthenis a Schismatico Mohilovien. Pseudo-Episcopo facta iniuria 
exprimatur, animeturque tum S. R. M., tum Senatus et tota Respublica, ut tanti mali 
Authorem, Josephum Wolczanski, intrusum Mohiloviensem Episcopum, ex Regno ex
pediant et crudele facinus impunitum non permittant. Facili negotio hoc apud Ca
tholicam Rempublicam suprema Sanctae Sedis Apostolicae efficiet authoritas, non 
parum iuvabit Illss.mi Excell.mi et Rev.dissimi Domini Nuntii summa activitas et pru* 
dentissimus in perficiendis magnis operibus zelus, dummodo illi EE. VV. suis Li
teris id negotii commendare velint. Hac methodo Schisma hoc in Regno, soli pseudo 
Episcopo Mohilovien. innixum, ruet, innumerae venenosa haeresi graeca infectae 
animae a perpetua morte liberabuntur, insigniter crescet Fides Catholica et Aposto
lica EE. VV. consolabitur desideria, mihi quoque novae adiicientur vires, peculari 
studio schismaticos hac e Regione et praesertim ex mea Dioecesi profligandi errores. 
Plenus igitur fiducia hanc ab Eminentiis Vestris obtinendi gratiam me totum Su
premarum Eminentiarum Vestrarum devoveo mandatis, et penes reverentissimum 
sacrae purpurae osculum maneo.

Polocia, die 24 Maij 1740.

Eminentiarum Vestrarum humillimus et oblig.mus Servus 
Florianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocen. (mpr).

4.
Polock, 12 . X I . 1740.

A d Nuntiam Varsaviensem transmittit Brevia Pontificia, petitque ut Ecclesia sua in 
Comitiis Regni protegatur.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mose., Polonia e Ruteni, voi. 6, f. 487-488.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini,
Domini Benefactores Singularissimi.

Quam primum desideratissima Eminentiarum Vestrarum Epistola, die 24. 7mbris 
elapsi scripta, ad meas pervenit manus et de clementissima huius S. Congregationis

11 Cfr. Brevia sub dat 16. IX. 1740, in Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrai- 
nae illustrantia, voi. II, pag. 79-80.

ope meae oppresssae a Schismaticis Dioecesi lata certioravit, illico R. P. Heraclium 
Lisanski, meum Vicarium Generalem,12 Varsaviam expedio, ut ibi Brevia a Beatissimo 
Patre et Domino Nostro felicissime regnante Summo Pontifice, ad Sacram Regiam 
Majestatem, et ad Eminentissimum et Reverendissimum Dominum Cardinalen Lipski 
directa,13 ac Epistolas ex Mandato Suae Beatitudinis per Eminentissimum et Reverendis
simum Dominum Cardinalem Valenti, Secretarium Status, ad Ill.mum, Excellentis
simum et Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum, in hoc Regno existen- 
tem, nec non ad varios Reipublicae Proceres favore mei, meaeque Dioecesis scriptas 
Varsaviam a R. P. Procuratore nostro Generali Ord. nostri ex Alma Urbe transmisas,14 
iis omnibus, ad quos dictae literae (487v) fuerunt directae, reddat, ac in omnibus 
authoritativos Praelaudati Ill.mi Nuntii Apostolici, ibi residentis, hocce negotium 
gratiose directuri sequendo nutus, prudenti circumspectione, et omni sollicitudine 
iniurias, quas a Schismaticis in Catholico Regno patimur, proponat, opportunaque 
remedia procuret. Quia vero dubius haereo, num praefatus meus Vicarius praesenti 
autumnali tempestate tam cito Varsaviam, centum quindecim milliaribus Polonicis 
Polocia distantem, pervenire poterit, ut omnes Regni Magnates adhuc in loco subsis
tentes invenire valeat, ideo per Postam Procuratorem Ordinis Basiliani, negotia nostrae 
Religionis Varsaviae sub praesentia Comitia curantem, praemonui, quatenus illico 
Excellentissimo Nuntio Apostolico datam nomine Suae Beatitudinis Epistolam prae
sentaret, et eo tempore Sacrae Regiae Maiestati, nec non Illustrissimis Senatoribus 
(:etiam non expectato mei Vicarii adventu:) Apostolicas Literas redderet, quo prae- 
laudato (f. 488) Excellentissimo Nuntio id fieri videbitur opportunissimum. Ipse prae
sentibus assistere Comitiis summopere desideravi, sed prius maturae Excellentissimi 
Domini Nuntii Apostolici reflexiones, ante Comitia mihi benigne exaratae, postremo 
ingens, qua me manus Dei tetigit, valetudinis debilitas, domi detinuerunt.

Nunc mihi restat plantis EE. VV. humillime substerni, summas agendo gratias 
pro potentissima mihi meaeque Dioecesi obtenta a Sanctissimo Patre et Domino Nostro 
protectione. Quod ubi obligatissimo exequor corde,in reverendissimo sacrae pur
purae osculo maneo.

Eminentiarum Vestrarum
humillimus et obligatissimus Servus 

Florianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocen (mpr).
Polociae, die 12 9bris 1740.

5.
Polock, 15. X I. 1742.

A git de proximo Capitulo Generali Basilianoram ad uniendas Provincias Ordinis in 
unam Congregationem.

ASV, Lettere d i V escovi e P r e la t i , voi. 241, fol. 226-27.

,a Basilianus, dein Protoarchimandrita Basilianorum (1751-1759), Provincialis Prov. SS. 
Trinitatis (1759-1763) et demum Archiepiscopus Smolenscensis (1763-1771).

13 Cfr. Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. II, pag. 79-80, 
sub dat. 16. IX. 1740.

14 Fortasse iam a novo Procuratore in Urbe, Caesario Stebnovskvj (1740-1744).

Illustrissime, Eminentissime et Reverendissime Domine, Domine Colendissime.15
Summo cordis iubilo benignissimam Summi Pontificis vocem, monachos Basi- 

lianos in unam Congregationem convocantem unumque Protoarchimandritam seu 
Generalem totius Russiae ab ipsis libere eligendum sancientem, mihi per literarium 
Eminentiae Vestrae organum communicatam audivi,16 et exultavi quod tandem Re
ligio nostra Basiliana paterna previdentissima Oecumenici Pastoris sollicitudine optimo 
ordine crescere et laboribus pro fide catholica exantlandis florere non cessabit.

Tantus Sedis Apostolicae favor sicuti unice ad augendam maiorem Dei gloriam 
et extirpandos in his partibus Schismaticorum errores collimat, ita monachis in mea 
Dioecesi degentibus adhuc oraculo felicis recordationis Urbani 8-vi in Congrega
tionem Sanctissimae Trinitatis nuncupatam redactis est acceptissimus, nec hi meo 
egent incentivo ad adimplenda Pontificia oracula, cum ipsi in id solertissime incum
bant, ut prompta obedientia omnes Vicarii Christi nutus, etiam (f. 226v) cum pro
priae vitae (si opus foret) dispendio exequi valeant. Current laeti ad locum ab Illu
strissimo, Excellentissimo et Reverendissimo Domino Nuntio in Regno Poloniae 
existente pro Capitulo designandum,17 alacres neocongregatis suis confratribus unien
tur, nihilque desiderari patientur quod voluntati pontificiae apostolicisque suis man
datis ad unguem adimplendis necessarium opportunumque cognoscent. Det Deus, 
ut monachorum obsequentissima Sanctae Sedi studia, monachi in Dioecesibus Volhy- 
nensibus degentes, recenter in Congregationem a nostris Coepiscopis manumissi, 
aemulentur. Certe tali via incunctanter sapientissimum Summi Pontificis oraculum 
debitum sortietur effectum, ac Apostolica sua cura exacta monachorum obedientia, 
crebraque plurimarum animarum a Schismate ad ovile Petri revocatione recreabitur. 
Ego, quantum in me est, toto virium conatu Pontificiae voluntati et iussui Eminen
tiae Vestrae in gratiosissimis literis, die 1 elapsi 7-bris ad me datis, expresso obtem
perare satagam, ut hoc ipso potentissimam Eminentiae Vestrae mihi et meae Dioecesi 
in desideriis per R. P. Procuratorem (f. 227) Basilianorum Russiae Beatissimo Patri 
nomine meo praesentandis,18 protectionem promerear, quam ubi enixissime supplico 
in osculo sacrae purpurae maneo